
1 

 

 

AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 
 

 

    

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.             DEL 
 

            

OGGETTO Appalto specifico, suddiviso in 196 lotti, per la fornitura annuale di medicinali, per le esigenze 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, nell’ambito del bando istitutivo del Sistema 

Dinamico di Acquisizione della Pubblica Amministrazione [SDAPA] di Consip S.p.a., ai sensi 

degli artt. 55 e 61, del D.lgs. n. 50/2016. Importo a base d'asta per una annualità, € 1.837.404,25 

(IVA di legge esclusa), oltre proroga tecnica. Id. 7706912 - CIG Vari. CUI 

F02268260904201900031. Id. negoziazione CONSIP 2499494. Aggiudicazione n. 92 lotti e 

autorizzazione all’esecuzione anticipata delle convenzioni. Variazione autorizzazione 

immissione in commercio lotto 87, Signifor 40 mg polvere e solvente per sospensione 

iniettabile, principio attivo Pasireotide Pamoato, da O.E.  Novartis Farma Spa a Recordati Rare 

Diases Italy srl, PI: IT12736110151. CIG 8483836AEF. 

 

 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

SI [  ] NO [ X]   

 

 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero 

Universitaria di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni 

RUOLO SOGGETTO FIRMA 

Il Dirigente Amministrativo della 

Struttura Complessa Affari Generali, 

Convenzioni e Rapporti con 

l’Università 

Dott. Giuseppe Carassino  

 

 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE Struttura Complessa Acquisizione Beni e Servizi 

ESTENSORE Rag. Alessandro Puggioni 

PROPOSTA N.   1085 del 21/10/2020 

Il Responsabile della Struttura propone l’adozione del presente provvedimento, attestandone conformità alla norma, 

nonché l’utilità e l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. Il Responsabile della Struttura e il 

Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza e che rispetta il Budget di spesa annua assegnata 

 

RUOLO SOGGETTO FIRMA DIGITALE 

Dirigente della Struttura 

Proponente 

Avv. Antonfranco Temussi  

UtenteAOU
Font monospazio
1015             26/10/2020

UtenteAOU
Font monospazio
27/10/2020



2 

IL DIRIGENTE STRUTTURA COMPLESSA 
ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

(Avv. A. Temussi) 
 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii. 

 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”. 
 
VISTA  la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore. 

  
VISTO  il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari. 
 
RICHIAMATA  la Deliberazione del Direttore Generale n. 556 del 10.10.2017 di adozione dell’Atto Aziendale 

dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, ai sensi dell’art. 3, comma 1bis, del D. Lgs. n. 
502 del 1992 e s.m.i., e la Deliberazione del Direttore Generale n. 660 del 23.11.2017 di 
approvazione del relativo Regolamento attuativo. 

 
VISTA  la nota PG n. 16980 del 16 settembre 2020 avente ad oggetto “Sostituzioni Dirigenti Strutture 

Complesse”. 
  
VISTO  il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”.  
 
VISTO  il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, “Regolamento di esecuzione e attuazione del D. Lgs. 12 aprile 

2006, n. 163”, richiamato per quanto compatibile con la disciplina sopravvenuta, ai sensi dell’art. 
217 del citato decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii..  

 
VISTA  la Legge Regionale n. 8 del 13.03.2018, e ss.mm.ii., recante “Nuove norme in materia di contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture”.  
 
RICHIAMATO  il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 7.03.2018, n. 49, Regolamento recante 

“Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei 
lavori e del direttore dell’esecuzione.” 

 
RICHIAMATO  il Documento del Ministero della Salute, recante “Indicazioni generali per l’acquisizione dei 

dispositivi medici”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, 
n. 253 del 30.10.2018.  

 
RICHIAMATA  la DDG n. 1 del 15 gennaio 2020, di adozione del Piano Triennale della Prevenzione della 

Corruzione (PTPC), anni 2020-2022, e successivi aggiornamenti.  
 
RICHIAMATE  per quanto di interesse nel presente provvedimento, le Linee Guida ANAC, di attuazione del 

Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016, e ss.mm.ii.  
 
RICHIAMATA  la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 58 del 29/04/2020, con la quale è stato 

approvato il “Programma Biennale delle Acquisizioni di Forniture e Servizi - Biennio 2020-2021”, 
ai sensi degli articoli 21, del D.lgs. n. 50/2016 e 6 del Decreto Ministeriale n. 14 del 16.01.2018, 
successivamente aggiornato con DCS n. 287/2020.  

 
RICHIAMATO  il vigente Bilancio di Previsione. 
 
RICHIAMATA  la DDG n. 831 del 23/10/2019 ad oggetto: “Appalto specifico, suddiviso in 204 lotti, per la 

fornitura triennale di medicinali, per le esigenze dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, 
nell’ambito del bando istitutivo del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 
Amministrazione [SDAPA] di Consip S.p.a., ai sensi degli artt.55 e 61, del D.lgs. n. 50/2016. 
Importo a base d'asta nel triennio € 2.274.153,40 (IVA di legge esclusa), oltre proroga tecnica. 



3 

Numero Gara 7508666 - CIG Vari.  Autorizzazione a contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del 
D.lgs. 50/2016.” 

 
RICHIAMATA  la DCS n. 59 del 29/04/2020 ad oggetto: “Appalto specifico, suddiviso in 196 lotti, per la fornitura 

annuale di medicinali, per le esigenze dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, 
nell’ambito del bando istitutivo del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 
Amministrazione [SDAPA] di Consip S.p.a., ai sensi degli artt. 55 e 61, del D.lgs. n. 50/2016. 
Importo a base d'asta per una annualità, € 1.837.404,25 (IVA di legge esclusa), oltre proroga 
tecnica. Numero Gara 7706912 - CIG Vari. CUI F02268260904201900031. Autorizzazione a 
contrarre, ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016. Rettifica parziale DDG n. 831 del 
23/10/2019 e relativi allegati. Riapprovazione atti di gara.” 

 
RICHIAMATA la DCS n. 335 del 20/07/2020 ad oggetto: “Appalto specifico, suddiviso in 196 lotti, per la 

fornitura annuale di medicinali, per le esigenze dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, 
nell’ambito del bando istitutivo del Sistema Dinamico di Acquisizione della Pubblica 
Amministrazione [SDAPA] di Consip S.p.a., ai sensi degli artt. 55 e 61, del D.lgs. n. 50/2016. 
Importo a base d'asta per una annualità, € 1.837.404,25 (IVA di legge esclusa), oltre proroga 
tecnica. Id. 7706912 - CIG Vari. CUI F02268260904201900031. Id. negoziazione CONSIP 
2499494. Aggiudicazione n. 92 lotti e autorizzazione all’esecuzione anticipata delle convenzioni. 
Importo di aggiudicazione € 1.050.173,744, iva al 10% esclusa.” 

 
RICHIAMATO  il DPCM del 11/07/2018 recante “Individuazione delle categorie merceologiche”, in particolare 

l’articolo 3 secondo comma con il quale si precisa che “gli obblighi di cui al presente decreto 
decorrono dalla data di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana (…) fatte 
salve le programmazioni già avviate sulla base degli accordi sanciti nel tavolo dei soggetti 
aggregatori”. 

 
ATTESO che il lotto 87, della suddetta DCS n. 335 del 20/07/2020, per la fornitura del farmaco Signifor 

40 mg polvere e solvente per sospensione iniettabile, principio attivo Pasireotide Pamoato, AIC 
042032146, veniva aggiudicato all’O.E.  Novartis Farma Spa.  

 
DATO ATTO che con decisione della Commissione Europea n. C(2020)3375 (final) del 18/05/2020, pubblicata 

nella G.U.U.E. n. C 213 del 26/06/2020, veniva trasferita l’autorizzazione all'immissione in 
commercio, rilasciata il 24 aprile 2012 a Novartis Europharm Limited (Novartis Farma Spa), per 
il medicinale "Signifor - pasireotide", iscritto nel registro dell'Unione dei medicinali con il numero 
EU/1/12/753, all’ O.E. Recordati Rare Diseases.  

 
DATO ATTO  che con PEC nota prot. PG 2020/19216 del 21/10/2020, l’O.E. Recordati Rare Diseases Italy 

srl, PI: IT12736110151, comunicava il mantenimento del prezzo del farmaco signifor 40 mg, AIC 
042032146, di € 2.656,88 moltiplicato per il fabbisogno espresso nell’ allegato 1 di cui alla DCS n. 
59 del 29/04/2020, di 12 fiale per un prezzo complessivo di € 31.882,56. 

 
DATO ATTO che per la fornitura del farmaco in questione è stato generato il seguente CIG 8483836AEF. 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 

31, comma 3, del D.lgs. n. 50/2016, è l’Avv. Antonfranco Temussi, in qualità di Dirigente della 
Struttura Complessa Acquisizione Beni e Servizi. 

 
 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente. 
 

1. Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento, che s’intende qui interamente richiamata per farne 

parte integrante e sostanziale. 

 

2. Di dare atto della variazione al trasferimento di titolarità dell’AIC 042032146 per la fornitura del farmaco signifor 40 

mg, lotto 87 di cui all’allegato “Tabella Aggiudicatari” della DCS n. 335 del 20/07/2020, dall’ O.E. Novartis 

Europharm Limited (Novartis Farma Spa) all’ O.E. Recordati Rare Diseases Italy srl, PI: IT12736110151.  

 



4 

3. Di dare atto del mantenimento del prezzo da parte del nuovo proprietario dell’AIC, l’O.E. Recordati Rare Diseases 

Italy srl, offerto in sede di gara dall’ O.E. Novartis Europharm Limited, di € 2.656,88 per fiala. 

4. Di dare atto che la fornitura di cui al presente provvedimento, è indispensabile per soddisfare con estrema urgenza 
le esigenze dell’UU.OO. Aziendali e garantire i Livelli Essenziali di Assistenza. 

 
5. Di dare atto che la spesa complessiva di € 31.882,56, (€ 2.656,88 x 12 fiale) trova copertura con l’impegno di spesa 

già assunto con la DCS n. 335 del 20/07/2020.  
 

6. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento, per gli ambiti funzionali di competenza, ai sensi dell’art. 31, 
comma 3, del D.lgs. n. 50/2016, è il Dirigente SC ABS, Avv. Antonfranco Temussi. 

 
7. Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara è il seguente, 8483836AEF. 

 
8. Di incaricare i servizi competenti di tutti gli adempimenti necessari all’esecuzione del presente provvedimento. 

 
 

 
 

 
 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

Decisione di esecuzione della commissione Europea, ITA.  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
 

Nessun Allegato  


		2020-10-26T12:34:42+0100
	TEMUSSI ANTONIO FRANCESCO


		2020-10-26T16:57:38+0100
	CARASSINO GIUSEPPE




